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11. Februar 2010 

 

Teilnehmerliste 
 

 

1.  Adelhelm, Dr. Philipp Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 9934-512 
E-Mail:  
philipp.adelhelm@ 
phys.chemie.uni-giessen.de 
 

2.  Becker, Dr. Frank PVA TePla AG 
Im Westpark 10-12 
35435 Wettenberg 

Tel.: 0641 68690-159 
E-Mail: 
frank.becker@pvatepla.com 

3.  Bochtler, Dr. Wolfgang Freudenberg Mektec Europa GmbH 
Im Technologiepark 1 
69469 Weinheim 

Tel.: 06201 80-4191 
E-Mail: 
wolfgang.bochtler@mektec.de 

4.  Bornbaum, Sven Schunk Group GmbH 
Rodheimer Straße 59 
35452 Heuchelheim 

Tel.: 0641 608-1460 
E-Mail: 
sven.bornbaum@  
schunk-group.com 
Referent 

5.  Bracchi, Dr. Alberto VACUUMSCHMELZE GmbH & Co. KG 

Grüner Weg 37 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 38-2386 
E-Mail: 
alberto.bracchi@ 
vacuumschmelze.com 
 

6.  Bracht, Alexander HA Hessen Agentur GmbH 
Abraham-Lincoln-Straße 38-42 
65189 Wiesbaden 

Tel.: 0611 774-8614 
E-Mail: 
alexander.bracht@ 
hessen-agentur.de 

Ohne Abendessen 

7.  Brämer, Dr. Wulf Heraeus Holding GmbH 
Heraeusstraße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-5118 
E-Mail: 
wulf.braemer@heraeus.com 
 

8.  Brumby, Andreas Umicore AG & Co. KG 
Rodenbacher Chaussee 4 
63457 Hanau-Wolfgang 

Tel.: 06181 59-4886 
E-Mail: 
andreas.brumby@eu.umicore.de 

9.  Buhrmester,  
Dr. Thorsten 

Chemetall GmbH 
Trakehnerstraße 3 
60487 Frankfurt 

Tel.: 069 7165-2063 
E-Mail: 
thorsten.buhrmester@ 
chemetall.com 
Referent  

10.  Busch, Dr. Tobias Dr. Günther Würtele  
Information GmbH 
Marienbader Platz 1 
61348 Bad Homburg 

Tel.: 06172 4903-34 
E-Mail: 
tobias.busch@wp-hg.de 
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11.  Buschmann, 
Dipl.-Chem. Henrik 

Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 9934-571 
E-Mail:  
henrik.buschmann@ 
phys.chemie.uni-giessen.de 
 

12.  Clauß,  
Dipl.-Ing. Frithjot 

Technische Universität Darmstadt 
Energy Center 
Petersenstraße 13 
64287 Darmstadt 

Tel.: 06151 16-7382 
E-Mail: 
clauss@geotechnik.tu-
darmstadt.de 

Ohne Abendessen 

13.  Cochet, Dr. Sèbastian Fraunhofer-Institut  
für Silicatforschung 
Neunerplatz 2 
97082 Würzburg 

Tel.: 0931 4100 565 
E-Mail: 
sebastian.cochet@isc.fraunhofer.de 

14.  Dhaens, Miguel Flanders‘ DRIVE 
Oude Diestersebaan 133 
3920 Lommel 
Belgien 

Tel.: +32 11790-562 
E-Mail: 
miguel.dhaens@flandersdrive.be 
 
 

15.  Diegelmann,  
Dipl.-Chem. Stefanie 

Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 9934-571 
E-Mail:  
stefanie.diegelmann@ 
phys.chemie.uni-giessen.de 

16.  Dippel, 
Dipl.-Chem. Rabea 

Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 9934-570 
E-Mail:  
rabea.dippel@ 
phys.chemie.uni-giessen.de 

17.  Duske, Annette Heraeus Kulzer GmbH 
Grüner Weg 11 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-3253 
E-Mail: 
annette.duske@heraeus.com 
 

18.  Eberhardt, Bernd EBETEX GmbH 
Markt 8 
64807 Dieburg 

Tel.: 06071 4301600 
E-Mail: 
eberhardt@ebetex.de 

Ohne Abendessen 

19.  Eckardt, Dr.-Ing. Tanja W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-5906 
E-Mail: 
tanja.eckardt@heraeus.com 

20.  Eickes, Dr. Christian SolviCore GmbH & Co. KG 
Rodenbacher Chaussee 4 
63457 Hanau 

Tel.: 06181 59-6973 
E-Mail: 
christian.eickes@solvicore.com 

Ohne Abendessen 
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21.  Eller, Dr. Rudolf W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-5875 
E-Mail: 
rudolf.eller@heraeus.com 
 

22.  Finke, Rüdiger Freudenberg Vliesstoffe KG 
Höhnerweg 2-4 
69465 Weinheim 

Tel.: 06201 80-2992 
E-Mail: 
ruediger.finke@  
freudenberg-nw.com 
 

23.  Fritsche, Tobias SMC Pneumatik GmbH 
Boschring 13-15 
63329 Egelsbach 

Tel.: - 
E-Mail: 
fritsche.tobias@smc-pneumatik.de 
 

24.  Guntow, Dr. Uwe Fraunhofer-Institut  
für Silicatforschung 
Neunerplatz 2 
97082 Würzburg 

Tel.: 0931 4100 415 
E-Mail: 
uwe.guntow@isc.fraunhofer.de 

25.  Hanel, Jürgen Coatema Coating Machinery GmbH 
Roseller Straße 4 
41539 Dormagen 

Tel.: 02133 9784-127 
E-Mail: 
jhanel@coatema.de 
 

26.  Haschka, Karl Veritas AG 
Stettiner Straße 1 
63571 Gelnhausen 

Tel.: 06051 821-3610 
E-Mail: 
karl.haschka@veritas-ag.de 
Teilnahme von  
10:00Uhr-13:45Uhr 

27.  Hetzel, Jan Reva Energy GmbH 
Asemweg 5 
73249 Wernau 

Tel.: 07153 97002-35 
E-Mail: 
jan.hetzel@reva-energy.de 

Ohne Abendessen 

28.  Hofmann, Dr. Achim Heraeus Quarzglas GmbH & Co. KG 
Reinhard-Heraeus-Ring 29 
63801 Kleinostheim 

Tel.: 06181 35-6409 
E-Mail: 
achim.hofmann@heraeus.com 
 

29.  Holl, Dr. Konrad VOLKSWAGEN VARTA 
Microbattery 
Forschungsgesellschaft mbH & Co. KG 

Daimlerstraße 1 
73479 Ellwangen 

Tel.: 07961 921-386 
E-Mail: 
konrad.holl@vw-vm.com 
 

30.  Janek, Prof. Dr. Jürgen Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 99-34501 
E-Mail: 
juergen.janek@phys.chemie.uni-
giessen.de 
Referent und Partner 

mailto:rudolf.eller@heraeus.com
mailto:ruediger.finke@%20freudenberg-nw.com
mailto:ruediger.finke@%20freudenberg-nw.com
mailto:fritsche.tobias@smc-pneumatik.de
mailto:uwe.guntow@isc.fraunhofer.de
mailto:jhanel@coatema.de
mailto:karl.haschka@veritas-ag.de
mailto:wulf.kock@heraeus.com
mailto:achim.hofmann@heraeus.com
mailto:konrad.holl@vw-vm.com
mailto:nils.schoeche@de.bosch.com
mailto:nils.schoeche@de.bosch.com


WORKSHOP 
 
ELEKTROCHEMISCHE ENERGIE- SPEICHER- UND WANDLERSYSTEME 
11. Februar 2010 

 

Teilnehmerliste 
 

 

31.  Jenseit, Dr. Wolfgang Öko-Institut 
Rheinstrasse 95 
64295 Darmstadt 

Tel.: 06151 8191-12 
E-Mail: 
w.jenseit@oeko.de 

32.  Jordan, Sven W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-5038 
E-Mail: 
sven.jordan@heraeus.com 
 

33.  Kethers, Ulrich T.E.T.-Umwelttechnik 
Ges. für Lufttechnische Verfahren mbH 

Am Weiher 2a 
63505 Langenselbold 

Tel.: 06184 7077-79 
E-Mail: 
tet-umwelttechnik@t-online.de 

Ohne Abendessen 

34.  Kißwetter,  
Dipl.-Ing. Hans-Georg 

NETZSCH – Feinmahltechnik GmbH 
Sedanstraße 70 
95100 Selb 

Tel.: 09287 797-203 
E-Mail: 
hans-georg.kisswetter@ 
netzsch.com 
 

35.  Klein, Dr. Volker BE-POWER GmbH 
Rabenauer Straße 11 
35457 Lollar 

Tel.: 06406 8348-10 
E-Mail: 
vklein@be-power.de 

36.  Kock, Dr. Wulf W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-3539 
E-Mail: 
wulf.kock@heraeus.com 
 

37.  Kolb, Gerhard NETZSCH – Feinmahltechnik GmbH 
Sedanstraße 70 
95100 Selb 

Tel.: 09287 797-144 
E-Mail: 
gerhard.kolb@netzsch.com 
 

38.  Koos, Dr. Christian Carl Zeiss AG 
73446 Oberkochen 

Tel.: - 
E-Mail: 
koos@zeiss.de 
 

39.  Krüger, Dr. Frank W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-4864 
E-Mail: 
frank.krueger@heraeus.com 
 

40.  Künßler, Judith Heraeus Holding GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-5118 
E-Mail: 
judith.kuenssler@heraeus.com 
 

41.  Langfeld, Dr. Roland SCHOTT AG 
Hattenbergstraße 10 
55122 Mainz 

Tel.: 06131 66-0 
E-Mail: 
roland.langfeld@schott.com 
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42.  Leng, Dr. Armin Merck KGaA 
Frankfurter Straße 250 
64293 Darmstadt 

Tel.: 06151 72-3532 
E-Mail: 
armin.leng@merck.de 
 

43.  Lox, Dr.-Ir. Egbert Umicore Research 
Kastelelstraat 7 
2250 Olen 
Belgien 

Tel.: +32 1424-5000 
E-Mail: 
egbert.lox@umicore.com 

Ohne Abendessen 

44.  Lukas, Annette W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-5748 
E-Mail: 
annette.lukas@heraeus.com 
 

45.  Mähr, Dr.-Ing. Ulrich VOLKSWAGEN AG 
Brieffach 1172 
38436 Wolfsburg 

Tel.: 05361 9-40304 
E-Mail: 
ulrich.maehr@volkswagen.de 

Ohne Abendessen 

46.  Meeus, Dr. Marcel Umicore Group R&D 
Watertorenstraat 33 
B-2250Olen 
Belgien 

Tel.: - 
E-Mail: 
marcel.meeus@umicore.com 
Referent 

47.  Meyer, Dr. Wolfgang Max-Planck-Institut  
für Polymerforschung 
Ackermannweg 10 
55128 Mainz 

Tel.: 06131 3794-00 
E-Mail: 
meyer@mpip-mainz.mpg.de 
 

48.  Michael, Dr. Klaus Applied Materials GmbH & Co. KG 
Siemensstraße 100 
63755 Alzenau 

Tel.: 06023 92-6628 
E-Mail: 
klaus_michael@amat.com 
 

49.  Möller, Dr. Kai-C. Fraunhofer-Institut für 
Silicatforschung 
Neunerplatz 2 
97082 Würzburg 

Tel.: 0931 4100-519 
E-Mail: 
kai-christian.moeller@ 
isc.fraunhofer.de 
Referent 

50.  Müller-Hellmann,  
Prof. Dr.-Ing.  Adolf 

VDV-Förderkreis e. V. 
Kamekestraße 37-39 
50672 Köln 

Tel.: - 
E-Mail: 
mueller-hellmann@vdv.de 

Ohne Abendessen 

51.  Neumann,  
Dr. Christian 

Heraeus Quarzglas GmbH & Co. KG 
Reinhard-Heraeus-Ring 29 
63801 Kleinostheim 

Tel.: 06181 35-7108 
E-Mail: 
christian.neumann@heraeus.com 
 

52.  Nicoloso,  
Prof. Dr. Norbert 

Prof. Dr. Norbert Nicoloso 
Am Krappen 52 
35037 Marburg 

Tel.: - 
E-Mail: 
norbert.nicoloso@magnum.de 
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53.  Niessner, Dr. Wolfgang Dr. Wolfgang Niessner 
Kleinlindener Straße 12 
35398 Gießen 

Tel.: - 
E-Mail: 
wolfgang@niessner-net.de 
 

54.  Novak, Prof. Dr. Petr Paul Scherrer Institut 
5232 Villigen PSI 
Schweiz 

Tel.: +41 56 310-2919 
E-Mail: 
petr.novak@psi.ch 
Referent 

55.  Obermüller,  
Dipl.-Ing. Herbert 

T.E.T.-Umwelttechnik 
Ges. für Lufttechnische Verfahren mbH 

Am Weiher 2a 
63505 Langenselbold 

Tel.: 06184 7077-79 
E-Mail: 
tet-umwelttechnik@t-online.de 

Ohne Abendessen 

56.  Otterstedt, Dr. Ralph H. C. Starck GmbH 
Im Schleeke 78-91 
38642 Goslar 

Tel.: 05321 751-3768 
E-Mail: 
ralpdietmar.otterstedt 
@hcstark.com 

Ohne Abendessen 

57.  Paul, Dip.-Ing. Hartmut Rittal GmbH & Co. KG 
Auf dem Stützelberg  
35745 Herborn 

Tel.: 02772 505-2450 
E-Mail: 
paul.h@rittal.de 
 

58.  Peppler, Dr. Klaus Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 99-34512 
E-Mail:  
klaus.peppler@ 
phys.chemie.uni-giessen.de 

59.  Pompetzki, Dr. Markus VOLKSWAGEN VARTA 
Microbattery 
Forschungsgesellschaft mbH & Co. KG 

Daimlerstraße 1 
73479 Ellwangen 

Tel.: 07961 921-171 
E-Mail: 
markus.pompetzki@vw-vm.com 

60.  Rittmeyer, Dr. Peter Chemetall GmbH 
Trakehner Straße 3 
60487 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 7165-2895 
E-Mail: 
peter.rittmeyer@chemetall.com 
  

61.  Roggenbuck, Dr. Jan Universität Hamburg 
Institut für Anorganische und 
Angewandte Chemie 
Martin-Luther-King-Platz 6 
20146 Hamburg 

Tel.: 040 42838-4305 
E-Mail: 
jan.roggenbuck@chemie.uni-
hamburg.de 
 

62.  Ruthardt, Dr. Rolf Förderverein Technologie- und 
Gründerzentrum Hanau e. V. 
Adalbert-Stifter-Straße 19 
63452 Hanau 

Tel.: 06181 218-06 
E-Mail: 
ru@dgm.de 
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63.  Sann, 
Dipl.-Chem. Kerstin 

Justus-Liebig-Universität Gießen 
Physikalisch-Chemisches Institut 
Heinrich-Buff-Ring 58 
35392 Gießen 

Tel.: 0641 9934-570 
E-Mail:  
kerstin.sann@ 
phys.chemie.uni-giessen.de 

64.  Schaude,  
Dipl.-Ing. Götz 

Schaude Innovation 
Guerickeweg 5 
64291 Darmstadt 

Tel.: 06151 5014646-0 
E-Mail: 
schaude@schaude.de 

Ohne Abendessen 

65.  Schenk, Dr. Harald Freudenberg Mektec Europa GmbH 
Im Technologiepark 1 
69469 Weinheim 

Tel.: 06201 80-4225 
E-Mail: 
harald.schenk@mektec.de 

66.  Schilt, Fabian SCUTEC Ltd.  
-Thin Film Measurement- 
InnovationsZentrum Mainz 
Goettelmannstrasse 1 
55130 Mainz 

Tel.: 06131 5098-55 
E-Mail: 
fabian.schilt@scutec.com 
 

67.  Schmidt, Dr. Michael Merck KGaA 
Frankfurter Straße 250 
64293 Darmstadt 

Tel.: 06151 72-8409 
E-Mail: 
michael.a.schmidt@merck.de 
Referent und Partner 

68.  Schneider,  
Dr. Mark Andre 

Chemetall GmbH 
Trakehner Straße 3 
60487 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 7165-2093 
E-Mail: 
mark-andre.schneider@ 
chemetall.com 

69.  Schneider, Rolf Evonik Degussa GmbH 
Rodenbacher Chaussee 4 
63457 Hanau 

Tel.: 06181 59-3481 
E-Mail: 
rolf.schneider@evonik.com 

Ohne Abendessen 

70.  Severengiz, Dr. Tevfik Veritas AG 
Stettiner Straße 1 
63571 Gelnhausen 

Tel.: 06051 821-1730 
E-Mail: 
tevfik.severengiz@veritas-ag.de 
 

71.  Sinnhuber,  
Dipl.-Ing. Philipp 

RWTH Aachen 
Institut für Stromrichtertechnik  
und Elektrische Antriebe 
Jägerstraße 17-19 
52066 Aachen 

Tel.: 0241 80-99578 
E-Mail: 
si@isea.rwth-aachen.de 
Referent 

72.  Steinbild, Martin Chemetall GmbH 
Trakehner Straße 3 
60487 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 7165-2088 
E-Mail: 
martin.steinbild@chemetall.com 
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73.  Tavosanis, Stefan FDK Electronics GmbH 
SANYO Components 
Gartenstrasse 103 
74076 Heilbronn 

Tel.: 07131 16-6303 
E-Mail: 
stefan.tavosanis@fdk.com 

Ohne Abendessen 

74.  Tübke, Dr. Jens Fraunhofer-Institut  
für Chemische Technologie 
Joseph-von-Fraunhofer-Straße 7 
76327 Pfinztal (Berghausen) 

Tel.: 0721 4640-343 
E-Mail: 
jens.tuebke@ict.fraunhofer.de 
Referent 

75.  Tytgat, Jan Umicore Battery Recycling 
Watertorenstraat 33 
2250Olen 
Belgien 

Tel.: +32 1424-5010 
E-Mail: 
jan.tytgat@umicore.com 
Referent 

76.  Waschinski,  
Dr. Christian 

Freudenberg Forschungsdienste KG 
Höhnerweg 2-4 
69465 Weinheim 

Tel.: 06201 80-4582 
E-Mail: 
christian.waschinski@ 
freudenberg.de 
Ohne Abendessen 

77.  Wietelmann, Dr. Ulrich Chemetall GmbH 
Trakehner Straße 3 
60487 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 7165-3076 
E-Mail: 
ulrich.wietelmann@chemetall.com 
  

78.  Willems, Dr. Johannes Chemetall GmbH 
Trakehner Straße 3 
60487 Frankfurt am Main 

Tel.: 069 7165-2071 
E-Mail: 
johannes.willems@chemetall.com 

 
 

79.  Wirth, Dr. Matthias W. C. Heraeus GmbH 
Heraeusstaße 12-14 
63450 Hanau 

Tel.: 06181 35-3946 
E-Mail: 
matthias.wirth@heraeus.com 

Ohne Abendessen 
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